
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.405 Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2023

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 133/2023, DE 17 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 02/2023 da DTEC/FUNTELPA, 
de 15/05/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2102128, de 
15/05/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor AUGUSTO DE ALEN-
CAR DA SILVA, ocupante do cargo em comissão de COORDENADOR DE 
NUCLEO, Matrícula funcional nº 5909811/2, para custear despesas com 
viagem ao(s) Município(s) de Marabá, no período de 17 a 19/05/2023, com 
o objetivo de realizar a montagem e desmontagem do sistema de recepção 
do VAR para a Transmissão ao vivo do Campeonato Paraense de Futebol 
entre Águia x Remo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 939926
PORTARIA N.º 134/2023, DE 17 DE MAIO 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 49/2023 da DTEC/FUNTELPA, 
de 12/05/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2100290, de 
12/05/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor VALDETE BARROS 
DAMASCENO, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE l, Matrícula 
funcional n.º 54197248/4, para custear despesas com viagem ao(s) Muni-
cípio(s) de Chaves e Afuá, no período de 22 a 27/05/2023, com o objetivo 
de realizar manutenção do transmissor e revisão do sistema irradiante.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 939928
PORTARIA N.º 135/2023, DE 17 DE MAIO 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 48/2023 da DTEC/FUNTELPA, 
de 12/05/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2100264, de 
12/05/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor JOÃO BATISTA FLEXA 
DE MELO, ocupante do cargo de Tec. Est. Repet. Retr. de Tv, Matrícula 
funcional nº 3179974/1, para custear despesas com viagem ao(s) Municí-
pio(s) de de Chaves e Afuá, no período de 22 a 27/05/2023, com o objetivo 
de realizar manutenção do transmissor e revisão do sistema irradiante.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 939929

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA N.º 22/2023 - GAB/SEDUC, DE 18 DE MAIO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições legais, 
Resolve: 
DESIGNAR o Servidor Fabrício Celso Sampaio de Andrade Matrícula nº 
55589491/2, para atuar com Agente Público de Controle - APC da Secreta-
ria de Estado de Educação, a contar de 01 de março de 2023.  
Rossieli Soares da Silva 
Secretário de Estado da Educação do Pará

Protocolo: 940192
PORTARIA N.º 23/2023 - GAB/SEDUC, DE 18 DE MAIO DE 2023
Designa servidores para responderem pelas áreas administrativas da Se-
cretaria de Estado da Educação do Pará.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições legais e considerando os termos da Lei Estadual nº 9.901 de 03 de 
maio de 2023, que dispõe sobre a reestruturação da Secretaria de Estado 
da Educação, 
Resolve: 
Art. 1º Designar os servidores para responder pelas Chefias de Gabinete, 
Diretorias e Coordenadorias da Secretaria de Estado da Educação, na con-
formidade do Anexo Único desta Portaria. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a  partir das datas indicadas no Anexo Único desta Portaria. 
Belém/PA, 18 de maio de 2023
Rossieli Soares da Silva
Secretário de Estado de Educação

ANEXO ÚNICO

SERVIDOR(A) FUNÇÃO/
CARGO ÁREA QUE RESPONDE A CONTAR DE

Aníbal Fernandes de Carvalho Coordenador Coordenadoria de Contratos 04/05/2023
José Nildo Pantoja Leite Coordenador Coordenadoria de Convênios 04/05/2023

Elizabete Cristina Pereira Bentes Coordenador Coordenadoria de Correição 04/05/2023
Divanira de Araújo Brito Coordenador Coordenadoria de Disciplina e Ética 04/05/2023

Fellipy Fernando Ferreira Soares Coordenador Coordenadoria de Educação Mediada por 
Tecnologia 04/05/2023

Raimundo Argemiro Ataide Neto Coordenador Coordenadoria de Infraestrutura Tecnológica 04/05/2023
Rosangela Waanzeler Siqueira Corregedoria Corregedora 04/05/2023

Jó Elder Vasconcelos Diretor Diretoria de Recursos Tecnológicos 04/05/2023
Luciana Oliveira Silva Diretor Diretoria de Suporte Administrativo 04/05/2023

Nilda Maria Santos de Oliveira Chefe de 
Gabinete Gabinete do Secretário 04/05/2023

Lucia Tiyo Saito Carvalho Assessor Coordenadora Geral do Núcleo de 
Comunicação 04/05/2023

Camila Dias de Oliveira Coordenador 
Geral Núcleo de Contratações 04/05/2023

Amanda Marques Pety Cei Coordenador 
Geral Núcleo de Controle Interno 04/05/2023

Bárbara Milene Costa Fortes Coordenador Ouvidoria 04/05/2023

Ana Cláudia de Moraes Neves Coordenador Coordenadoria de Educação de Jovens e 
Adultos e Correção de Fluxo 04/05/2023

Veraneize dos Anjos Alves Coordenador Coordenadoria de Educação Escolar Indígena 04/05/2023
Céli Denise Correa da Costa Coordenador Coordenadoria de Educação Especial 04/05/2023

Elisângela de Castro dos Santos Coordenador Coordenadoria de Educação Infantil 04/05/2023

Amilton Gonçalves Sá Barretto Coordenador Coordenadoria de Educação Quilombola e 
Promoção de Igualdade Racial 04/05/2023

Maura Ruth Costa Fonseca Coordenador Coordenadoria de Ensino Fundamental 1 04/05/2023
Adriana de Jesus Silva Sousa Coordenador Coordenadoria de Ensino Fundamental 2 04/05/2023
Higor Kiuzo da Silva Okada Coordenador Coordenadoria de Ensino Médio 04/05/2023

Mari Elisa Santos de Almeida Coordenador Coordenadoria de Ensino Profissionalizante 04/05/2023
Joana Carmen do Nascimento Machado Coordenador Coordenadoria de Florestas, Águas 04/05/2023

Dionisio Jose da Costa Sá Coordenador Coordenadoria de Formação de Profissionais 
de Apoio 04/05/2023

Leila Cristina da Conceição Santos 
Almeida Coordenador Coordenadoria de Formação do Magistério 04/05/2023

Giovana do Socorro dos Santos Costa Coordenador Coordenadoria de Fortalecimento da Gestão 
Democrática 04/05/2023

Felipe Lisboa Linhares Diretor Diretoria de Diversidade e Inclusão 04/05/2023

Carla de Araujo Reis e Souza Diretor Diretoria de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental 1 04/05/2023

Regina Celli Santos Alves Diretor Diretoria de Ensino Fundamental 2 e Ensino 
Médio 04/05/2023

Francisco Augusto Lima Paes Diretor Diretoria de Formação 04/05/2023

Antonio Leonardo de Oliveira Cruz Chefe de 
Gabinete Secretaria Adjunta de Educação Básica 04/05/2023

Regina Lucia Souza Baia dos Santos Coordenador Coordenação de Aposentadoria 04/05/2023
Olga Ferreira Nascimento Coordenador Coordenação de Folha de Pagamento 04/05/2023

Fabricio Vinicius Andrade de Souza Coordenador Coordenadoria de Avaliação de Desempenho 
e Desenvolvimento Profissional 04/05/2023

Kelle Lucia Leitao Neves Coordenador Coordenadoria de Controle e Movimentação 04/05/2023
Anderson Joao da Silva Dias Coordenador Coordenadoria de Organização de rede 04/05/2023

Keyla Marisia Vale dos Santos Coordenador Coordenadoria de Planejamento e Seleção 04/05/2023

Marcia Maneschy Horta Barreira Coordenador Coordenadoria de Valorização e Assistência 
ao Servidor 04/05/2023

Giselle Almeida de Barros Santos Diretor Diretoria de Folha e Benefícios 04/05/2023
Emanuel Vitor Virgolino de Freitas Diretor Diretoria de Organização de Pessoal 04/05/2023

Hellen Nyde da Silva e Souza Diretor Diretoria de Planejamento, Seleção e 
Evidências 04/05/2023

Claudio Gomes da Silva Chefe de 
Gabinete Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas 04/05/2023

Joílson de Oliveira Silva Coordenador Coordenadoria de Apoio à Manutenção 
Escolar 04/05/2023

Geraldo Henrique Almeida Figueiredo Coordenador Coordenadoria de Obras do Governo Federal 11/05/2023
Lucival Furtado da Silva Diretor Diretoria de Apoio à Rede Física 04/05/2023

Angela Maria Costa Pereira de Sousa Chefe de 
Gabinete Secretaria Adjunta de Infraestrutura 04/05/2023

Joyce Pinheiro dos Anjos Silva Coordenador Coordenadoria de Alimentação Escolar 04/05/2023

Alessandra Carvalho Cavalcante Coordenador Coordenadoria de Logística e Controle de 
Estoque 04/05/2023

Roseanne Figueira da Silva Coordenador Coordenadoria de Patrimônio Imobiliário 04/05/2023
Rogério Mira Cavallero de Queiroz Coordenador Coordenadoria de Serviços Gerais 04/05/2023

Delton da Rosa Borges Coordenador Coordenadoria de Transporte Administrativo 04/05/2023
Hélio Serrão Pimentel Coordenador Coordenadoria de Transporte Escolar 04/05/2023

Jessica Bittencourt Lobato Vieira Diretor Diretoria Administrativa 04/05/2023
Roberta Tavares Freira da Silva Arruda Diretor Diretoria de Alimentação e Transporte 04/05/2023

Gabriela Esther Nascimento dos Santos Chefe de 
Gabinete Secretaria Adjunta de Logística 04/05/2023

Ana Viviane de Souza Feijó Coordenador Coordenadoria de Contratos e Convênios 04/05/2023

Eveline Portela de Paula Cavalcante Coordenador Coordenadoria de Cotação e Pesquisa de 
Preços 04/05/2023

Maria de Nazaré Oliveira da Silva Coordenador Coordenadoria de Execução Orçamentária 04/05/2023
Franz Gernot Quirxtner Junior Coordenador Coordenadoria de Liquidações 04/05/2023
Evandro dos Santos Paiva Feio Coordenador Coordenadoria de Matrícula e Censo Escolar 04/05/2023

Dalila Lopes Carvalho Coordenador Coordenadoria de Pagamentos 04/05/2023

Hector Randel Calandrini Guimarães Cruz Coordenador Coordenadoria de Pedidos de Realização de 
Despesas 04/05/2023

Rose Rafaelle Silva de Freitas Coordenador Coordenadoria de Planejamento 
Orçamentário 04/05/2023


